
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 19.00 sati

 Krunica je svaki dan u 18.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuje: don Tomislav Ljuban, župnik
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik)

www.sveti-matej.com

Godište XIX, br. 481/2024. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Una Marić, kći Igora i Josipe
   r. Marijić, kum: Mario Miletić
- Domagoj Đuzel, sin Nikole i Marije 
   r. Rotim, kum: Marko Đuzel
- Vita Bošnjak, kći Andrije i Ane 
   r. Majstorović, kuma: Mihaela Rajič
- Natali Pehar, kći Gorana i Ane 
   r. Knezović, kuma: Ivana Zadro
- Dominik Raspudić, sin Nevena i 
   Andree r. Vrljić, kum: Boris Raspudić
- Luka Palac, sin Jurice i Tihane 
   r. Marić, kum: Ivan Glibić
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuli su 
Ivan Ćubela-Ivić, Jasna Marija Beći-
rević, Adolf Marić i Olga Berezovski.
Molimo za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

Za održavanje crkve (KM):
Matej Marić 100, Ivan Prskalo 50, od 
krštenja Nikola Medan 100, ob. Ivankov-
ić 50, Stjepan Šarić 100, od krštenja Antea 
Markić 100, od krštenja Karlo Sopta 100, 
Mladenka Roso 50, Nikolina Crnjac 100, 
Marko Tipurić 70, Ljubica Anđelić 100, 
od krštenja Franka Vukoje 100, ob. Slav-
ka Miletića 100, Anita Ećim 100, Klara 
Aničić 100, od krštenja Mihaela Markotića 
100, krizmanica Lara Mandić 100, Gabri-
jela Rotim 100, Lucija Jurić 100, od kršten-
ja Emanuela Rajiča 100, od krštenja Mi-
haela Bošnjaka 100, ob. Talić 150, Stipan 
Pehar 50, od krštenja Maria Novaka 100, 
od krštenja Josipa Knezovića 100, Maja 
Vrljić 100, od krštenja Josipa Ćubele 100, 
Zdravko Bevanda 100, Marinko Pandža 
50, od sprovoda pok Adolfa Marića 100.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

DAROVATELJI CRKVE

SVETI VID

Ulaznice za veliki humanitarni koncert 
duhovne glazbe “Vjerujem”, koji će se 
održati 8. lipnja 2024. na stadionu Zrin-
jski pod Bijelim Brijegom, možete kupi-
ti u župnom uredu. Cijena ulaznice je 
15 KM. Podržimo ovaj hvale vrijedan 
projekt i podržimo udrugu Otac.

KONCERT “VJERUJEM”

Vid se kao sin bogate, ali još poganske obitel-
ji rodio u današnjoj Mazara del Vallo, na ju-
gozapadnoj obali otoka Sicilije. Kad mu je 
bilo tek sedam godina, morao je zbog svoje 
vjere i pripadnosti Kristu, zajedno sa svojim 
odgojiteljem Modestom i hraniteljicom Kres-
cencijom, pobjeći u daleku Lukaniju, jer ga je 
njegov otac, po imenu Hylas, htio prisiliti na 
otpad od vjere. Njegov je bijeg pao upravo u 
doba velikog Dioklecijanova progonstva, pa 
je Vid i u tuđini za svoju vjeru morao trpjeti. 
Uhvaćen kao kršćanin, sa svojim je skrbnicima odveden u Rim. Tu je Vid učinio neko-
liko čudesa, među njima i čudesno ozdravljenje careva sina, koji bijaše opsjednut. Unatoč 
tomu, bio je sa svojim pratiocima osuđen na smrt. Nakon uobičajenih mučenja bačen je u 
kotao vrelog ulja. No iz njega je bio spašen od anđela koji ga je otpratio u Lukaniju, gdje je 
mladić umro. Njegovo je štovanje u Crkvi veoma staro, a raširilo se po cijeloj Europi. Go-
dine 756. njegove su relikvije bile prenesene u St. Denis kod Pariza. Godine 836. Vidove je 
relikvije opat Hilduin dao slavnome samostanu Korvey na rijeci Weseru. Taj samostan kas-
nije je postao središtem štovanja sv. Vida. Sv. Vjenceslav, češki vojvoda, dobio je u Kor-
veyu ruku sv. Vida i prenio je u Prag, sagradivši njemu u čast crkvu. Na temeljima te crkve 
podići će se kasnije divna gotska katedrala, možda jedna od najljepših crkava katoličkoga 
svijeta. Kult Sv. Vida zahvatio je snažno slavenske zemlje, gdje je, čini se, zbog sličnosti 
imena nadomjestio stari slavenski poganski kult Sventovida. Stoga su crkve sv. Vida u 
pravilu sagrađene na uzvisinama, odakle sv. Vid ‘’sve vidi’’. U našim krajevima sv. Vid 
bio je zaštitnik očiju, odnosno ljudskog vida, a to je bilo moguće samo u južnoslavenskim 
jezicima, gdje sveti Vid ‘’vidi’’, gdje njegovo ime glasi Vid, a ne Vit, Veit, Vito ili Guido. 
Ikonografija ga prikazuje kao mladića s palmom, u kotlu , katkad s gavranom i lavom. 
Mladenački lik sv. Vida u kotlu najučestaliji je njegov ikonografski motiv. Kod nas je na-
jpoznatija katedrala svetog Vida u Rijeci, čiji je zaštitnik. On je uvršten i u slavnu skupinu 
takozvanih 14 zaštitnika u velikoj nevolji. Štoviše, među tim svetcima nosi rekordan broj 
34, tj. 34 patronata, bilo raznih životnih nezgoda u kojima ga ljudi zazivaju, bilo što ga po-
jedini staleži slave kao svoga zaštitnika. Svetog Vida zazivaju u pomoć padavičari, histerici, 
opsjednuti. Njegova se zaštita moli za vrijeme grmljavine, nevremena, požara, neplodnosti i 
jalovosti, kad valja izvesti neke teške zadatke. Kao svoga zaštitnika slave ga apotekari, pivari, 
gostioničari, podrumari, vinogradari, glumci. Preporučuju mu se i ljudi slabog sluha i vida.

ORATORIJ ZA DJECU
U župi planiramo imati druženje za 
svu djecu osnovnoškolskog uzrasta. 
Druženje će biti u subotu 15. lipnja 
2024. godine s početkom u 9.00 sati. 
Djeca neka toga dana dođu u sportskoj 
obući i odjeći. U nedjelju, 16. lipnja 
sva djeca neka dođu u 9.30 sati na 
svetu misu, koja je ujedno i zahvalnica 
za kraj školske godine.



	

N 2 DEVETA KROZ GODINU
 P 3 Sv. Karlo Lwanga, Paula, Drago
 U 4 Sv. Kvirin Sisački, Željko, Predrag
 S 5 Sv. Bonifacije, Valerija, Darinka
 Č 6 Sv. Norbert, Paulina, Roberto
 P 7 Presveto Srce Isusovo, Robert
 S 8 Bezgrješno srce Marijino

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 3. lipnja
7.30 - Za † VALENTINA Ćorića te LUCU i 
           ANTU Lasić
19 - Za † IVANA i KLARU Vučić

Utorak, 4. lipnja - 12. utorak sv. Anti
7.30 - Za † MIRKA, ANKU, DRAGU, 
           ANICU i BLAŽENKA(m) Tole
19 - Za sve † iz ob. Đurović, Vidović i
        Anđelić

Srijeda, 5. lipnja
7.30 - Za † CVITANA, ZORKU i MATU 
           Ćubela te IVANKU Mandić
19 - Za † STOJU, IVU, JANJU i ZLATANA (m) 
        te ost. pok. iz ob. Trlin i Marković

Četvrtak, 6. lipnja
7.30 - Za † STANKA i RUŽU Oreč

18.30 - Klanjanje pred Presvetim
19 - Za † majku MIRJANU Krešić, baku 
        MARU Vladić te ost. pok. iz ob.

Petak, 7. lipnja - Presveto Srce Isusovo
7.30 - Za † MATU Pandžu te ost. pok. iz ob. 
           Pandža, Aničić i Nikšić
18 - Vjenčanje: Blaž Marić i Barbara Filipović
19 - Za † DOMINIKU Smiljanić

Subota, 8. lipnja - Bezgrješno srce Marijino
7.30 - Za † rod. MARU i LOVRU Ćavar
19 - Za † RUŽU Sesar
20 - Humanitarni koncert “Vjerujem”

Nedjelja, 9. lipnja - 10. KROZ GODINU
8 - Za † MARIJANA, JANJU i LJILJANKU 
      Rajič
9.30 - Za † ANTU Špikića te IVANA Batarila

11 - Sveta Misa za narod
19 - Za † rod. BLAŽA i ANU Marić te ost. 
        pok. iz ob.

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 10. lipnja
7.30 - Za † PAVU(m) i LJUBICU Ljoljo, 
           MATU i ANICU Matković te 
           ZVONKU Božića
19 - Za † IVANA, ANTU i IVANKU Ramljak 
        te VLADU, IVU i ALBERTA Buhovca

Utorak, 11. lipnja - 13. utorak sv. Anti
7.30 - Za † FRANJU, ŠIMU i MARU 
           Kraljević
19 - Za † JANJU Marić (1. god.)

Srijeda, 12. lipnja
7.30 - Za † ANTU i KATU Barišić, JERKU i 
           ANICU Gavran te ost. pok. iz ob.
19 - Za † JADRANKA Sabljića te ost. pok.
        iz ob. Sabljić i Brekalo

Četvrtak, 13. lipnja - sv. Antun Padovanski
7.30 - Za † NIKU Đuzela
19 - Za † MLADENA i VERONIKU Šetka te 
        ost. pok. iz ob.

Petak, 14. lipnja
7.30 - Za † MARIJA i RUŽU Knežević
19 - Za † rod. IVANA i ZORU Tipurić te 
        ost. pok. iz ob.

Subota, 15. lipnja
7.30 - Za † rod. STOJKU i STANISLAVA, 
          svekrvu JAKU, svekra ILIJU te ost. 
       pok. iz ob. Martinović, Planinić i Vasilj
9 - Oratorij za djecu
19 - Za † KARLA, LJUBU i ANICU Omeic 
        te PERU i JANJU Puljić

Nedjelja, 16. lipnja - 11. KROZ GODINU
8 - Za † NIKOLU Drežnjaka te ost. pok. iz ob.
9.30 - Za † ANICU, MARKA, MARU, 
           BLAŽA i ZDRAVKA Mihalja
11 - Sveta Misa za narod
19 - Za † PERU i SMILJKA Krešu te 
        MARU, NIKU i STJEPANA Knežević

MISNA ČITANJA         1. čitanje: Post 3, 9-15
              Psalam: Ps 130
         2. čitanje: 2Kor 4, 13 – 5,1
         Evanđelje: Mk 3, 20-35
U ono vrijeme: Dođe Isus u kuću. Opet se skupi 
toliko mnoštvo da nisu mogli ni jesti. Čuvši to, 
dođoše njegovi da ga obuzdaju jer se govorilo: 
»Izvan sebe je!« I pismoznanci što siđoše iz 
Jeruzalema govorahu: »Beelzebula ima, po po-
glavici đavolskom izgoni đavle.« A on ih dozva 
pa im u prispodobama govoraše: »Kako može 
Sotona Sotonu izgoniti? Ako se kraljevstvo u 
sebi razdijeli, ono ne može opstati. Ili: ako se 
kuća u sebi razdijeli, ona ne može opstati. Ako 
je dakle Sotona sam na sebe ustao i razdijelio 
se, ne može opstati, nego mu je kraj. Nitko, da-
kako, ne može u kuću jakoga ući i oplijeniti mu 
pokućstvo ako prije jakoga ne sveže. Tada će 
mu kuću oplijeniti! Doista, kažem vam, sve će 
se oprostiti sinovima ljudskima, koliki god bili 
grijesi i hule kojima pohule. No pohuli li tko na 
Duha Svetoga, nema oproštenja dovijeka; kri-
vac je grijeha vječnoga.« Jer govorahu: »Duha 
nečistoga ima.« I dođu majka njegova i braća 
njegova. Ostanu vani, a k njemu pošalju neka ga 
pozovu. Oko njega je sjedjelo mnoštvo. I reknu 
mu: »Eno vani majke tvoje i braće tvoje, traže 
te!« On im odgovori: »Tko je majka moja i bra-
ća moja?« I okruži pogledom po onima što su 
sjedjeli oko njega u krugu i kaže: »Evo majke 
moje, evo braće moje! Tko god vrši volju Božju, 
on mi je brat i sestra i majka.«

Riječ Gospodnja

	

N 9 DESETA KROZ GODINU
 P 10 Sv. Josip zaštitnik Hrvatske, Margareta
 U 11 Barnaba ap., Borna, Jolanda
 S 12 Ivan Fak., Bosiljko, Leon, Gašpar
 Č 13 Sv. Antun Padovanski, Ante, Tonči
 P 14 Rufin, Elizej, Marcijan, Valerije
 S 15 Sv. Vid, Vito, Toma, Bernard

DEVETA KROZ GODINU                                                  2. - 8. lipnja 2024.  “B” DESETA KROZ GODINU                                                  9. - 15. lipnja 2024. “B”         

U Gospodina je milosrđe i obilno je 
u njega otkupljenje. (Ps 130)

Kliknite Bogu, jakosti našoj! 
(Ps 81)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Pnz 5, 12-15
             Psalam: Ps 81
         2. čitanje: 2 Kor 4, 6-11
         Evanđelje: Mk 2, 23 – 3, 6
Jedne je subote prolazio kroz usjeve. Nje-
govi učenici počeše putem trgati klasje. A 
farizeji mu rekoše: »Gle! Zašto čine što 
subotom nije dopušteno?« Isus im odgo-
vori: »Zar nikad niste čitali što učini Da-
vid kad ogladnje te se nađe u potrebi on 
i njegovi pratioci? Kako za velikog sve-
ćenika Ebjatara uđe u dom Božji i poje-
de prinesene kruhove kojih ne smije jesti 
nitko osim svećenika; a on dade i svojim 
pratiocima?« I govoraše im: »Subota je 
stvorena radi čovjeka, a ne čovjek radi 
subote. Tako, Sin Čovječji gospodar je 
subote!« Uđe ponovno u sinagogu. Bio 
je ondje čovjek usahle ruke. A oni vreba-
hu hoće li ga Isus u subotu izliječiti, da 
ga optuže. On kaže čovjeku usahle ruke: 
»Stani na sredinu!« A njima će: »Je li 
subotom dopušteno činiti dobro ili činiti 
zlo, život spasiti ili pogubiti?« No oni su 
šutjeli. A on, ražalošćen okorjelošću srca 
njihova, srdito ih ošinu pogledom pa reče 
tom čovjeku: »Ispruži ruku!« On ispruži 
– i ruka mu zdrava! Farizeji iziđu i dad-
nu se odmah s herodovcima na vijećanje 
protiv njega kako da ga pogube.

Riječ Gospodnja


